
Volume: 3 - Número: 440 de 20 de Março de 2023

DATA: 20/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU-MIRIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 20/03/2023 18:06:24

IP com n°: 10.0.0.102
www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p

hp?id=481

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 440/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 001/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO E CONSTRUÇÃO DE RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 013/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 2023.01.10.0004

DESIGNAR: 002/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO E CONSTRUÇÃO DE RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 053/2023, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 2023.01.10.0004

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 076/2023 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SUPRIR DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

DE ITAPECURU – MIRIM/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 079/2023 -  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE– ADITIVO DE VALOR EM 50% AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

079/2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/03/2023 18:06:24 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=481

2/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 440/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 001/2023

PORTARIA N° 001/2023-SEMAS, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E 
CONSTRUÇÃO DE RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 013/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.01.10.0004, ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Itapecuru -Mirim, através da Secretária Municipal de Assistência Social 
TERESA BARBOSA MACIEL , no uso de suas atribuições conferidas por Portaria Municipal n° 007/2021/GP, de 01 de janeiro de 
2021; 

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o servidor ROGÉRIO CORREA AGUIAR, matricula n° 26.885-1, para exercer a de Função de Fiscal do Contrato 
n° 013/2023, Processo Administrativo n° 2023.01.10.0004, oriundo do Pregão Eletrônico n° 054/2022, que tem por objeto 
fornecimento de fornecimento de Combustível, Lubrificantes e Filtros, para atender as necessidades desta Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado, deverá:
I Assinar todas as notas de Liquidação referentes aos contratos que são de responsabilidade ou dizem respeito ao 

Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social.
II Produzir relatório referentes ao contrata de sua responsabilidade ou dizem respeito a Secretaria Municipal de 

Assistência Social.

Art. 3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de janeiro de 2023.

Dê Ciência, Registre-se, Pulique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, DE 15 MARÇO DE 2023.

TERESA BARBOSA MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/03/2023 18:06:24 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=481

3/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 440/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 002/2023

PORTARIA N° 002/2023-SEMAS, DE 15 DE MARÇO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E 
CONSTRUÇÃO DE RELATÓRIOS DO CONTRATO N° 053/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.01.10.0004, ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA. 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Itapecuru -Mirim, através da Secretária Municipal de Assistência Social 
TERESA BARBOSA MACIEL , no uso de suas atribuições conferidas por Portaria Municipal n° 007/2021/GP, de 01 de janeiro de 
2021; 

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o servidor ROGÉRIO CORREA AGUIAR, matricula n° 26.885-1, para exercer a de Função de Fiscal do Contrato 
n° 053/2023, Processo Administrativo n° 2023.01.10.0004, oriundo do Pregão Eletrônico n° 054/2022, que tem por objeto 
fornecimento de fornecimento de Combustível, Lubrificantes e Filtros, para atender as necessidades desta Secretaria Municipal de 
Assistência Social.

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado, deverá:
I Assinar todas as notas de Liquidação referentes aos contratos que são de responsabilidade ou dizem respeito ao 

Contrato da Secretaria Municipal de Assistência Social.
II Produzir relatório referentes ao contrata de sua responsabilidade ou dizem respeito a Secretaria Municipal de 

Assistência Social.

Art. 3° - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 23 de fevereiro de 2023.

Dê Ciência, Registre-se, Pulique-se e Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ITAPECURU-MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, DE 15 MARÇO DE 2023.

TERESA BARBOSA MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/03/2023 18:06:24 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=481

4/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 440/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 076/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2023, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.02.28.0021, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2022 . PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa P R DOS SANTOS 
JUNIOR. OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais permanentes 
para suprir demandas das secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim/MA. VALOR: R$ 130.980,00 (cento e trinta 
mil, novecentos e oitenta reais).  DATA DA ASSINATURA: 06/03/2023. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, do 
Decreto Municipal nº 760/2020, Decretos Municipais nº 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, 
e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUN DA RECEITA ORÇAMENTO E GESTÃO UNID. ORÇAM: 05 01 - SECRETARIA 
MUN DA RECEITA ORÇAMENTO E GESTÃO PROJETO /ATIVIDADE: 04 123 0002 2.012 – MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DA RECEITA ORÇAMENTO E GESTÃO ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DO RECURSO: 1500000000 - RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS VALOR: R$ 67.994,00 ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUN DE 
ADMINISTRAÇÃO UNID. ORÇAM: 04 01 - SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO PROJETO /ATIVIDADE: 04 
122 0002 2.006 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUN DE ADMINISTRAÇÃO, 
PATRIMONIAL E RECURSOS HUMANOS ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE FONTE DO RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS VALOR: R$ 32.098,00 PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. ORÇAM: 02 01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO PROJETO /ATIVIDADE: 04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE GOVERNO 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE FONTE DO RECURSO: 
1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS VALOR: R$ 14.150,00 ORGÃO: 06 –
SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA, URB, PAISAG, TRANSP, TRAN UNID. ORÇAM: 06 01 -
SECRETARIA MUN DE INFRAESTRUTURA, URB, PAISAG, TRANSP, TRAN PROJETO /ATIVIDADE: 
15.122.0002.2014 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRA, URB, PAIS, TRANSP, E TRANS ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE, FONTE DO RECURSO: 1500000000 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS VALOR: R$ 14.150,00 PODER: 02 - EXECUTIVO UNID. 
ORÇAM: 30 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE PROJETO /ATIVIDADE: 04.122.0002.2091 –
MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE MEIO AMBIENTE ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO 
E MATERIAL PERMANENTE FONTE DO RECURSO: 1500000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS VALOR: R$ 2.588,00. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes Secretário 
Municipal da Receita, Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Pedro Rodrigues dos Santos Júnior –
Representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 06 de março de 2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/03/2023 18:06:24 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=481

5/6www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 440/2023 - 20/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO: 079/2023

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023.03.10.0009. 
PARTES: Município de Itapecuru-Mirim, e a Empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL LUZEIROS.  OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de obra 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – aditivo de valor em 50% ao contrato administrativo nº 079/2022.  
VALOR: R$ 904.590,40 (novecentos e quatro mil, quinhentos e noventa reais e quarenta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 
01/02/2023. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM: 13 01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE , PROJETO/ATIVIDADE: 10 
122 0024 2.075- MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500100200 - Receita de Impostos e de Transferência de 
Impostos Saúde, VALOR: R$ 203.280,00 (duzentos e três mil, duzentos e oitenta reais) - ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE , PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE 
DE RECURSO: 1600000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R$ 373.296,00 (trezentos e setenta e três mil, duzentos e noventa e 
seis reais) - ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE , 
PROJETO/ATIVIDADE: 10 304 0018 2.081- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos SUS do provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R$ 
129.360,00 (cento e vinte nove mil, trezentos e sessenta reais) - ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM:
13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE , PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE 
RECURSO: 1600000000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R$ 14.784,00 (quatorze mil, setecentos e oitenta e quatro reais) - ÓRGÃO: 
13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE , PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 
2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR- MAC, ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos SUS do provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, 
VALOR: R$ 183.870,40 (cento e oitenta e três mil, oitocentos e setenta reais e quarenta centavos) . ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE Raimundo Índio do Brasil Bandeira de Melo , Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Hugo Mendes Gama –
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 01 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 20/03/2023 18:06:24 - IP com n°: 10.0.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=481

6/6www.itapecurumirim.ma.gov.br


